SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CCKL-SDPTR Bình Định, ngày        tháng 02  năm 2025

V/v đề xuất ý kiến đối với kiến nghị của

UBND huyện Tây Sơn tại Tờ trình số

16/TTr-UBND ngày 17/01/2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 319/SNN-

KHTH ngày 07/02/2025 về việc xem xét đề xuất ý kiến đối với kiến nghị của

UBND huyện Tây Sơn tại Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 17/01/2025, Chi cục

Kiểm lâm kính báo cáo như sau:

1. Theo Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 17/01/2025 của UBND huyện Tây

Sơn về việc xin chủ trương hỗ trợ dịch vụ thuỷ lợi cho tổ chức sản xuất cây Lạc

trên diện tích đất lâm nghiệp thuộc khu vực đưa ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp

giai đoạn 2021 – 2030 trong phạm vi khu tưới công trình Kênh tưới thôn Thuận

Hạnh, Thuận Hiệp xã Bình Thuận, huyện Tây Sơn, như sau:

a) Căn cứ Quyết định 4860/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về phê duyệt phương án rà soát điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo

cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Trong đó, có diện tích 124,75 ha được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất vào

mục đích đất trồng rừng sản xuất theo dự án WB3 trên địa bàn thôn Thuận Hiệp,

xã Bình Thuận, huyện Tây Sơn nằm trong khu vực đưa ra ngoài quy hoạch lâm

nghiệp giai đoạn 2021 - 2030. Diện tích đất rừng này được hình thành từ năm

2002, có nguồn gốc thuộc Dự án kinh tế di dãn dân 773 khu vực suối Đục, thôn

Thuận Hiệp, xã Bình Thuận được thành lập theo Quyết định số 1579/QĐ-UB ngày

31/5/2001 của UBND tỉnh Bình Định về việc Phê duyệt dự án Di dân phát triển

kinh tế - xã hội vùng đông bắc huyện Tây Sơn.

b) Dự án Kênh tưới thôn Thuận Hạnh, Thuận Hiệp xã Bình Thuận, huyện

Tây Sơn được UBND tỉnh Bình Định phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định

số 3017/QĐ-UBND ngày 17/9/2022, đến nay công trình đã xây dựng hoàn thành

và được bàn giao cho Công ty TNHH khai thác công trình thủy lợi Bình Định quản

lý, khai thác sử dụng từ tháng 10/2024, với quy mô khu tưới khoảng 200 ha (bao

gồm cả diện tích 124,75 ha được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất vào mục

đích đất trồng rừng sản xuất theo dự án WB3 trước đây trên địa bàn thôn Thuận

Hiệp, xã Bình Thuận).

c) Khu vực này có địa hình tương đối bằng phẳng, điều kiện thổ nhưỡng

thích hợp với sinh trưởng và phát triển của cây Lạc, hiện nay người dân đã tự khai

thác cây lâm nghiệp để cải tạo đất chuyển sang trồng cây hằng năm với diện tích

khoảng 70 ha. Việc các hộ dân trồng cây lạc trên 124,75 ha đất rừng sản xuất đã

được đưa ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp và phù hợp với quy hoạch phát triển vùng

2

nguyên liệu nông sản chủ lực trên địa bàn huyện nhưng không làm thay đổi loại đất

theo phân loại đất quy định tại khoản 2 Điều 9 Luật Đất đai năm 2024, không làm

mất đi điều kiện cần thiết để trở lại sử dụng đất vào mục đích chính thì vẫn phù

hợp theo quy định và không phải thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng theo

Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/l1/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp.

2. Căn cứ các quy định của pháp luật về lâm nghiệp và đất đai, Chi cục

Kiểm lâm có ý kiến như sau:

a) Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày

18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/l1/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp, quy định: “ 11. Chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác là việc thay đổi mục đích sử dụng rừng đặc dụng, rừng phòng hộ,

rừng sản xuất sang mục đích sử dụng khác bằng quyết định của cơ quan nhà nước

có thẩm quyền”;

 b) Theo quy định tại điểm g khoản 1 Điều 218 Luật Đất đai năm 2024, quy

định: “Đất quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 9 Luật Đất đai năm 2024 được sử

dụng kết hợp mục đích nông nghiệp, xây dựng công trình hạ tầng bưu chính, viễn

thông, công nghệ, thông tin, quảng cáo ngoài trời, điện mặt trời”.

 Do đó, việc các hộ dân trồng cây lạc trên 124,75 ha đất rừng sản xuất đã

được đưa ra ngoài quy hoạch lâm nghiệp và phù hợp với quy hoạch phát triển vùng

nguyên liệu nông sản chủ lực trên địa bàn huyện nhưng không làm thay đổi loại đất

theo phân loại đất quy định tại khoản 2 Điều 9 Luật Đất đai năm 2024, không làm

mất đi điều kiện cần thiết để trở lại sử dụng đất vào mục đích chính thì vẫn phù

hợp theo quy định và không phải thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng theo

Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/l1/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm

nghiệp.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng KH-TH Sở;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, SDPTR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T09:20:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Sáu<sauld@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T10:42:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T10:42:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T10:43:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!